LIV.

*Heinrich Schlick an Papst Eugen; Wien, [Mitte Oktober 1443].
Dank für seine Ernennung zum Bischof von Freising.*

*Aus ctm. 12725, Bl. 125 und Chigi JVI, 208, Bl. 75 mit des Eneas Bemerkung
dimitte (gedruckt bei Cugnoni Nr. XVI).*

Beatissime pater.

Accepi, *beatitudinem* vestram me nuper ad Frisingensem ecclesiam promovisse, quod nec meis meritis nec ulli sufficientie mee, sed summe vestre benignitati ascribo, que in me pusillo fraterna servitia premiare intendit. cognosco ego, quam longe² absim ab ea prestantia, qua peditus esse deberet, qui pastorale officium subiturus³ est nec meum imperfectum⁴ ignoro. sed quoniam sic placet vestre beatitudini, subibo pondus et munus mihi creditum, sperans clementiam vestram erratus, quos ignorantia mea commiserit, correpturam potius quam punituram. deberem ego pro multis beneficiis amplissimisque honoribus, mihi per vestram beatitudinem jam dudum collatis, et pro hac summa⁵ mihi credita dignitate gratias agere. sed superant omnem vim dicendi beneficia vestra. ideo silere magis duxi quam diminute loqui. germanus meus, magnificus dominus cancellarius, vicem implebit meam nec tantam vestre beatitudinis humanitatem irregratiam transire permittet. ego quoque, si qua in re valebo, benignitatis vestre memorem me prebebo, et si pro re condigne servire non potero, illud certe curabo, ut

¹ Ort und Datum fehlt ctm. — ² Fehlt Chigi. — ³ Ch. subicians. —

⁴ Cugnoni liest falsch meam imperfectionem. — ⁵ Cugnoni liest falsch prima.

vestra sanctitas me grati esse animi recognoscat, cui me humiliter recomendo. personam vestre sanctitatis sanam et incolumem conservare dignetur altissimus feliciter et longeve regimini ecclesie sue sancte. datum Vienne.¹

LV.*

*Kaspar Schlick an einen Kardinal; [Wien, Mitte Oktober 1443].
Dankt ihm für seine Bemühungen in der Angelegenheit seines
Bruders um den Frisinger Bischofsstuhl und bedauert zugleich,
daß die Provisionsschreiben noch nicht eingelaufen seien.*

Unvollständig. Aus cm. 12725, Bl. 126^v.

Reverendissime in Christo pater et domine mi colendissime,
post recommendationem.

Intellexi, quomodo vestra *reverendissima paternitas* in favorem germani mei, electi Frisingensis, se habuerit nec aliter de vestra *in* me summa humanitate putabam. sed placet mihi admodum, confirmatam esse opinionem meam, ut agnoscant alii, non vanam spem meam fuisse. verum, *reverendissime pater*, dominus *Johannes Grünwalder*, quem Basilienses in *cardinalem* assumpserunt, sicut ego rebar, ad *Frisingensem* ecclesiam per capitulum electus est, multis tamen ducum Bavarie et minis et promissionibus intervenientibus, ac postmodum confirmatus per dominum *Salczburgensem*. parum esset, provisionem factam esse fratri meo nisi et littere mitterentur, quas audio propter annatas detineri in camera. quod si sic sit, impossibile est, ad versario me resistere . . .

LVI.

Kaspar Schlick an Niccold degli Arcimboldi; Wien, 16. Oktober 1443. Orsini könne Piombino gegen einen jährlichen Zensus von mindestens 15000 fl. haben; der König werde bestimmt nach Italien kommen.

Aus cod. Chigi JVI, 208, Bl. 80 mit des Eneas Bemerkung dimitte; N. 185.

Gaspar Sligk salutem plurimam dicit Nicolao de Arzimboldis, amico optimo.

¹ *cm.* nur Datum.

Recepi litteras vestras,¹ quas super facto Plumbini ad me misistis petendo, ut providerem, quod aliquid fundamentum haberetis, quo mediante tractare de feudo Plumbini possetis, ne in vanum inciperetis. ostendi litteras vestras regie sublimitati obtinuique, ut vobis scriberetur, quemadmodum ex litteris regiis intelligetis, quas vobis cum presentibus mitto, suadens, ut rem istam inchoetis videatisque, an Ursinus velit summam, quam rex petit, exbursare, cui hoc persuadere potestis pluribus modis. nam cum dominium illud ad imperium devolutum sit, non est dubium, quin omnes redditus regie majestati debeantur, itaque teneretur pro pluribus annis. exinde debet ipse considerare, quod et Senenses et Florentini et alii illud dominium petunt, non parvam pecuniarum summam offerentes, et si rex illis complaceret, bene scirent ipsi possessionem adipisci. et plura alia dicere potestis, que animum ejus movere habeant, cum nulla potestas sit duratura, que juris caret fundamento. si tamen omnino videretis, summam per regem petitam obtineri non posse, videatis an sexdecim vel saltem 15 milia ad minus possint haberi, quia ego modum recipiam, quod regia serenitas acquiescat et curabo, quod vobis exinde satisfiat pro vestris tribus milibus florenis, sicut alias vobis scripsi. ideoque velitis in hac re vestras operas et solitam diligentiam impertiri, quia et regi complacebitis et vestre utilitati consulētis, nec desperetis regiam majestatem in Italiam venturam, quia hoc sibi multum cordi est nec res Italas spernit sicut videbitis, quam primum res ecclesie composite fuerint. et licet vos putetis, Germanos non curare Italiam et propterea Italos Germaniam nichili pendere dicitis, aliter se res habet. nos Germani tardiores sumus ad motum quam Itali, sed ubi incipimus non tam facile desistimus, quemadmodum Itali. hec nostra natura est et, ut homines sunt, sic uti eis debemus. mihi spes est magna in rege nostro nec ambigo, ipsum Italiam petiturum et jura vendicaturum imperii, si modo vixerit, quod deus concedat ad imperii et totius Christianitatis prosperitatem. vos valete et me ut soletis amate. datum Vienne, 16. octobris 1443.

¹ *Im Anschluß an Nr. XLIII sind die Singularformen der Vorlage in die Pluralformen umgewandelt.*

LVII.

Kaspar Schlick an Uguccio dei Contrari in Mailand; Wien, 17. Oktober 1443. Dankt ihm für seine Bemühungen in der Mailänder Angelegenheit. Der Herzog von Mailand sei vom König zum Nürnberger Tag eingeladen, Lorenzo Rotella mit der Überbringung des Schreibens betraut worden; wenn der Herzog es nicht erhalten habe, müsse die Überreichung durch einen Umstand verzögert worden sein. Bitte, sich des Eneas Silvius in Sachen seiner Mailänder Praepositur anzunehmen.

Aus clm. 12725, Bl. 136 und cod. Chigi JVI, 208, Bl. 81 mit des Eneas Bemerkung dimitte; N. 186.

Gaspar Sligk, imperialis cancellarius, magnifico Uguccioni de Contrariis, ducatus Mediolani gubernatori, amico precipuo salutem plurimam dicit.

Magnifice vir, amice optime. non putabam me nunc litteras vestras suscepturum. nam cum regimini ducali presitis innumerisque curis detineamini, satis esse superque satis censebam, inter tot occupationes rem meam vobis fuisse studio, quam, sicut ex litteris eximii¹ doctoris¹ domini Nicolai de Arciboldis agnovi, egregie absolvistis, ita ut post illustrissimum principem dominum meum ducem nulli magis quam vestre magnificentie debeam grates referri.² sed superat omnem humanitatem vestra benignitas, que non contenta est desiderium meum implesse, nisi etiam suavissimis litteris suis me visitet, quas pro magno munere penes me habeo tanquam vestri erga me amoris perpetuos testes. illud tamen non nichil mihi molestum est, quod vestre magnificentie digne regratiari non possum. nanque ut omittam facta vix verba reperio, que mihi ad reddendam gratiam idonea videantur. sed scio, vestram prudentiam animum magis quam vires intueri, qui certe talis est, ut nichil possibile sit neglecturus, quod vobis esse noverit comodo vel honori idque velim semper de me vestre magnificentie persuasum fore. nunc eam partem epistole vestre attingam, qua mirari videmini, serenissimum dominum nostrum regem,³ cum ceteris Christianitatis principibus scripserit pro conventionem in festo sancti Martini jam proximo super factis ecclesie tenenda, solum *illustrissimum*

¹ *E I gestrichen.* — ² *E I gratias debeam.* — ³ *E I serenissimum regem nostrum.*

principem dominum¹ ducem Mediolani neglexisse, circa quam rem ego quoque miratus sum, cum vestras recepi litteras, sed alio modo. non enim miratus sum, illum esse neglectum, qui inter primos et nominatus et apud regiam majestatem dilectus est. sed stupui regios apices sibi non esse redditos. nanque, cum littere in orbem mittende scriberentur jamque preceptum esset potissime prefato domino¹ duci scribi, affuit honorabilis¹ vir¹ dominus Laurentius de Rotella, canonicus Tridentinus, qui se laturum regia scripta spondit et infra² dies quindecim Mediolani futurum responsumque remissurum. qui si litteras non reddidit, aut malo consilio fecit aut aliquo impedimento preventus fuit, et certe nos hic valde turbati sumus, responsum non esse habitum, cum ille hinc circa decimum³ diem julii recesserit. effectus autem litterarum erat, quod *illustrissimus* dominus dux prefatus ad tollendum scisma, quod nunc viget, per viam concilii generalis noviter congregandi cum majestate regia et dominis⁴ electoribus vellet concurrere⁵ tanquam imperii princeps et communis utilitatis zelator, de sua intentione ante festum predictum respondendo. quod si postea litteras non habuerit prefatus dominus⁶ dux, rogo, ut ista sue celsitudini reseratis, ne se vel neglectam putet vel spretam, cum regia majestas sibi ultra omnes imperii principes tanquam consanguineo et imperii fidelissimo afficiatur eumque adhortari velitis, ut oratores, quos preelegerat, transmittat et in facto ecclesie cum voto regie majestatis, quod purum et sincerum est ad unionem ecclesie provocandam, concurrat. exinde, cum videam vestram magnificentiam rogatibus meis pronissimam, non erubescam, postquam meam rem perfecistis, abuti humanitate vestra, regios servitores et amicos meos eidem recomendando. est in cancellaria nostra regius secretarius Eneas Silvius Senensis, mihi admodum dilectus et regie majestati percarus, quem Leonardus de la Serrata, clericus Vercellensis, prepositura sua sancti Laurentii majoris Mediolani spoliavit, ipsum mortuum Basilee fingendo. scripsit per prefatum Laurentium regia serenitas domino duci, ut eidem Enee prepositura sua restitueretur. nescio quid secutum sit. nanque, si littere alie redde non sunt, neque ista verisimiliter presentate sunt. ideo precor vestram magnificentiam, ut Eneam ipsum

¹ *EI gestrichen.* — ² *EI* intra. — ³ *Ch.* vigesimum. — ⁴ *EI* principibus.
— ⁵ *EI* concurreret. — ⁶ *EI gestrichen.*

recomendatum recipientes ducalem excellentiam informare de hac re velitis et regie majestatis intuitu, que jam pro Enea scripsit, et meum ob respectum rogare, ut prepositura restituantur. novitates vero harum partium alias in presentiarum scribere nequeo, nisi quod hic Bohemi sunt in magno numero, petentes, quod majestas regia administrationem regni nomine regis Ladislai pupilli suscipiat, cum quibus in tractatibus sumus, conclusionem bonam auctore domino prestolantes. valete optime et me ducali amplitudini faciatis commissum, qui ad ejus et ad vestra mandata pronus sum et ero quoad vixero. datum Vienne, die 17. octobris anno 1443.¹

LVIII.

Kaspar Schlick an den Markgrafen von Mantua, Gianfrancesco Gonzaga; Wien, 24. Oktober 1443. Spricht sein Bedauern über des Markgrafen Erkrankung aus. Über den Friedensschluß zwischen Mailand, Venedig und Florenz, die Verhandlungen mit den Böhmen und den bevorstehenden Tag in Nürnberg.

Aus clm. 12725, Bl. 135 und Chigi JVI, 208, Bl. 94 mit des Eneas Bemerkung dimitte; N. 188.

Gaspar Sliqk salutem plurimam dicit illustri principi Johanni Francisco, marchioni Mantue, domino et affini carissimo.

Affertis² mihi litteris vestris³ singulare gaudium, quotiens ad me scribitis,⁴ quia et amorem erga me vestrum⁵ et humanitatem, qua me prosequimini,⁶ quasi videns in illis lego. vellem tamen letiora audisse de sospitate vestra.⁷ nam cum scribatis,⁸ vos⁹ superioribus diebus egrotasse nec adhuc pristinam recuperasse sanitatem, non levem molestiam capio, qui omne vestrum⁵ incomodum meum duco. scio tamen necessarium esse omnes, qui vivunt, nunc validos nunc debiles fieri. nec status hominum firmus est nec ulli datur, perpetua, frui alacritate. nostrum itaque est, armare mentem contra omnem fortune impetum scireque et sanitatem ferre et egritudinem et, cum patitur corpus, adjumenta, que possumus, illi conferre, quod maxime decet principes facere, ex quorum vita salus multorum

¹ Ort und Datum fehlt clm. — ² Der Brief hat in Ch. von Eneas Singularformen erhalten; clm. hat die ursprünglichen Pluralformen bewahrt. EI Affers. — ³ EI tuis. — ⁴ EI scribis. — ⁵ EI tuum. — ⁶ EI prosequeris. — ⁷ EI tua. — ⁸ EI scribas. — ⁹ EI te.

pendet. et quamquam non dubitem vestram illustrem dominationem¹ nichil ommittere ex necessariis, hortor tamen, quia amor impellit, ut convalescentie vestre² tanto amplius studeatis,³ quanto plures sunt, in personam vestram⁴ qui dirigunt oculos, quos vestra⁵ sospitate velitis reddere⁶ consolatos, inter quos et me letum efficietis,⁷ qui vestram⁸ optimam valitudinem non minus libenter audiam, quam sentio meam. video preter hec, quam diligentiam facitis,⁹ ut regia majestas de novitatibus Italie reddatur certior, in qua re plurimum sibi complacetis,¹⁰ qui vestro¹¹ statui vestroque¹² honori admodum afficitur. recepi enim capitula federis, inter illustrem dominum¹³ ducem Mediolani et Venetos ac Florentinos initi,^a eaque serenissimo domino nostro perlegi, que vobis¹⁴ gratias agit ex instructione hujusmodi. cupide nanque agnoscit res Italas, ut qui suo tempore sperat jura imperii vindicare. cur autem dux Mediolani ad hoc condescenderit, nec scire ego possum nec imaginari, qui causas urgentes nullas intueor, nisi adhuc palam veniant. ille tamen sibi sapientissimus habetur nec putandum est, ejus prudentiam absque ratione moveri. aliquid latet alios, quod est illi notum. sed velit illi deus, ut bene omnia cedant, nos hic non habemus alia nova, nisi quod his diebus magni tractatus habiti sunt cum Bohemis, qui in magno numero¹⁵ huc venerunt. res optime absoluta est, ita ut majestas regia tutorio nomine dominus illius regni censeatur. super factis ecclesie mittuntur oratores ad Nurembergam, inter quos ego unus sum designatus eroque ibidem deo dante cum aliis in festo sancti Martini proximo. quid sequetur, sciri adhuc non potest, quia varie sunt voluntates. ibi tamen aliqua conclusio recipietur, que utinam salubris sit. regie majestati facio sepe de vestra *illustri* dominatione¹⁶ mentionem semperque illam vobis¹⁷ affectam invenio. me non expedit, ut vobis¹⁸ offeram, quia jam dudum sum vester¹⁹ nec habetis nisi mandare, quia in omnibus paratus sum parere, que mee vires possint implere.²⁰

¹ *EI* te. — ² *EI* tue. — ³ *EI* studeas. — ⁴ *EI* tuam. — ⁵ *EI* tua. —
⁶ *EI* reddere velis. — ⁷ *EI* efficias. — ⁸ *EI* tuam. — ⁹ *EI* facis. —
¹⁰ *EI* complaces. — ¹¹ *EI* tuo. — ¹² *EI* tuoque. — ¹³ *EI* gestrichen.
— ¹⁴ *EI* tibi. — ¹⁵ in—numero *EI* gestrichen. — ¹⁶ *EI* de te. —
¹⁷ tibi. — ¹⁸ *EI* gestrichen ohne Korrektur. — ¹⁹ *EI* tuus. — ²⁰ nec—
implere *EI* gestrichen; dafür mandare potes in omnibus parato.

^a 24. September 1443 (Cipolla 414.)

recomendo me *illustri* dominationi vestre,¹ supplicans, ut me sepe de occurrentibus instructum efficiatis.² ex Vienna, die 24. octobris 1443.³

LIX.

K. Friedrich an Herzog Ludwig von Savoyen; Wien [Ende Oktober 1443].^a Hat gerüchtweise gehört, daß Ludwig sich den aufständischen Zürichern angeschlossen habe; er hält das für ausgeschlossen und ersucht um Antwort.

Aus cod. Chigi J VI, 208, Bl. 15 mit der Notiz des Eneas: dimitte (gedruckt bei Cugnoni, Nr. VIII) und ctm. 12725, Bl. 169.

Fridericus dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Austrie, Stirie, Karinthie et Carniole dux comesque Tirolis illustri Ludovico duci Sabandie principi et consanguineo nostro carissimo gratiam regiam et omne bonum.⁴

Illustis princeps, consanguinee carissime. Quam multis nos et imperium sacrum injuriis Suicenses cum suis complicibus dietim afficiant, dilectionem tuam credimus non latere. quis enim jam non audivit eorum contra Turicenses insultus, quis non intellexit, cum quanto furore adversus illam nostram et dicti imperii civitatem ipsorum⁵ exercitus incubuerint? tibi certe, qui vicinus es patrie, in qua ista geruntur, ignotum esse non debet, quomodo Suicenses ipsi Turicensium agros populati sint, edificia rustica deleverint, predas ingentes abduxerint atque hominum multum effuderint sanguinem, non ecclesiis, non monasteriis parcentes, sed omnia tam divina quam humana igni subjecerint, quamquam⁶ cives illi Turicenses contenti semper fuissent atque essent, si quid adversus eos querele Suicenses haberent, coram quibuscunque communitatibus ac principibus respondere⁷ ac se juri et equitati subicere. hec fuit Turicensium continua oblatio et adhuc est. sed ceca illorum ambitio, viam rationis abhorrens, solum armis, quibus se plus posse confidebat, contendere voluit, nec contenta Turicenses⁸ invadere, a nostris etiam naturalibus Austrie

¹ *EI* me tibi. — ² *EI* efficias. — ³ *Ort und Datum fehlen ctm.* — ⁴ *Die Adresse fehlt ctm.* — ⁵ *Chigi* eorum. — ⁶ *Chigi* denique. — ⁷ *Chigi* intendere. — ⁸ *ctm.* Svicenses.

^a *Das Datum ergibt sich aus den Regesten. Friedrich war vom 14.—29. Oktober in Wien.*

dominiis non abstinuit. est enim sic hominum conditio, ut, postquam semel limites justitiae preterierint, omnia plana extiment nec ab ullo illicito retrahant pedem, nisi viribus fuerint revocati. hi postquam suis insolentiis resisti viderunt, seque non posse, ut opinabantur, facile voto potiri, sed omnes eorum conatus preveniri multoque sanguine sibi constare victorias, vicinos populos, ut sibi sint auxilio, magnis precibus fatigare et¹ sub vigore federum requirere ceperunt, et, sicut nobis relatum est, tuam quoque dilectionem pro subsidio vexant. quod² etsi non dubitemus te negaturum, multum tamen illorum demiramur presumptionem, qui te, sacri imperii principem, cujus pater ducatus insignia et Gebennensem comitatum ab imperio suscepit,^a cujusque majores preclaris dignitatum titulis ab eodem insigniti fuerunt, adversus imperium provocare ac infidelitatis et felonie nota commaculare nituntur.³ sed dicunt fortasse, te federis³ vinculis ad id fore obnoxium, eamque inter vos esse conventionem, ut invicem prestare subsidia teneamini. que res forsitan adversus alios posset colorem habere. at contra imperium, quis tam hebes est, aut rationis inops, qui subditos extimet contra superiores federa posse⁴ percutere? ubinam gentium hoc permissum est, ut vasalli adversus dominos se colligent? nobis equidem persuaderi non potest, aliquod tibi fore cum Suicensibus vinculum, per quod prejudicetur imperio, cui te scis fidem et obsequia debere, nec putamus, te aliquid temptaturum, quod ipsi imperio aut domui nostre prejudicet, quod nec virtuti tue nec sanguinis claritati foret conforme et in posterum tibi tuisque posset esse damnosum. nec enim domus Austriae ita tenuis est, ut Suicensium nequeat furori resistere, nec sacrum imperium ita depressum, ut non aliquando injuriam possit ulcisci. ea Turicensis civitas, sicut nosti, imperialis est, adversus quam si quid cause Suicenses habebant, tribunalis nostri debebant adire subsellia et a nobis expetere justitiae complementum. sed ipsi, tanquam nullum superiorem habeant, jus sibi dicentes, tum im-

¹ Fehlt Chigi. — ² Chigi ac. — ³ Chigi federum. — ⁴ Fehlt Chigi.

^a Amadeo von Savoyen hatte diese Würde und die Grafschaft 1416 von K. Sigismund erhalten (Carutti: Storia della diplomazia della corte di Savoia, I, 220, 301). Vgl. auch: Dändliker: Zur Charakteristik der Lage Zürichs 1443 und 1444 in Turicensia. Beiträge zur Zürich. Geschichte S. 71—87.

perii, tum Austrie subditos conculcare nituntur. at nos, deo volente, neque imperium neque domum nostram intendimus sine defensione relinquere, sed omni conatu nostro pro illorum salute certabimus accendemusque ad superioris Almanie partes in proximo festo sancti Martini ac cum venerabilibus et illustribus electoribus sacri imperii et aliis nationis nostre principibus omnique nostri potentia ad compescendam illorum Suicensium insolentiam mediante justitia intendemus. interea dilectionem tuam hortamur attente, ut quemadmodum de tua erga nos et imperium sacrum affectione confidimus, ita plus apud te fidelitatis ratio et beneficiorum ab eodem imperio susceptorum memoria valeat, quam Suicensium inhonesta petitio quovis pacorum colore suffulta. responsum tuum optamus¹ nuntium per presentem.² datum Vienne.³

LX.*

K. Friedrich an Johann von Komotau; [Wien, Ende Oktober 1443].^a Ernennet ihn zum Schiedsrichter in der Streitsache des Heinrich Heyden gegen Ercole dei Fantuzzi aus Bologna.

Aus clm. 12725, Bl. 165^v.

Venerabili Johanni de Comitaw, electo Feltrensi et gubernatori episcopatus Tridentini.

Conquestus est nobis pluries fidelis dilectus noster Henricus Heyden, civis Viennensis, quod alias ipse in civitate Bononiensi per quendam Herculem de Fantucciis, civem Bononiensem, nonnullis pecuniarum summis et aliis bonis absque ullo justitie colore extitit spoliatus, ideoque nobis supplicavit, ut adversus

¹ In clm. korrigiert aus petimus. — ² Chigi hat statt dieses Satzes: ad quas res ut nobis per nuntium presentem respondeas vehementer optamus. —

³ Fehlt clm.

^a Das ungefähre Datum des Schreibens ergibt sich aus dem Umstande, daß Kaspar Schlick ihm einige Begleitzeilen mitgibt; Schlick befand sich am 1. November 1443 nicht mehr in Wien; das Schreiben fällt also vor diese Zeit; doch wohl nicht allzulange vor seine Abreise. Über die Namen der Beteiligten gibt auch der Erlaß des Königs vom 12. Mai 1444 (Nr. LXXXV) Auskunft. Zu Johann v. Komotau vgl. Bonelli: Monumenta ecclesiae Tridentinae III, 2, S. 285.

cives Bononienses eorumque res et bona repressalias concedere vellemus. nos autem prout ratio exigere videbatur, communitatem ipsam Bononiensem requisivimus, ut dicto Henrico sua bona restitui faceret, que communitas nobis respondit, velle, quod in loco communi dictus Henricus juri staret quodque ipse Hercules ad hoc promptus existeret, ob quam causam amplexandam hanc viam civitatem Tridentinam pro communi loco et te pro iudice delegimus competenti, terminum utrique parti statutentes festum purificationis beate Marie virginis proxime futurum, infra quem tam Hercules quam Henricus predicti coram te debeant comparere. eapropter tibi committimus et mandamus, quatenus vocatis, qui fuerint evocandi, litem hujusmodi audias et debito fine decidas, faciens quod decreveris auctoritate nostra regia firmiter observari, testes autem, qui se gratia, odio vel timore subtraxerint, auctoritate prefata compellas veritati testimonium perhibere.

LXI.*

[Kaspar Schlick an Johann von Komotau; Wien, Ende Oktober 1443].^a Empfiehlt ihm die Angelegenheit Heinrich Heydens.

Aus cdm. 12725, Bl. 118^v.

Compariturus est coram vobis honorabilis Henricus, civis Viennensis, mihi grata benivolentia junctus, qui quandam habet causam per vestram paternitatem cognoscendam et jussu regio decidendam contra quendam Bononiensem. rogo ergo et precor, quatenus causam hujusmodi suscipientes Henricum predictum in sua justitia commendatum suscipiatis, celerem sibi expeditiorem prebendo, in qua re mihi, qui vobis desidero in omnibus complacere, rem gratam acceptamque plurimum facietis.

LXII.*

K. Friedrich an die Stadt Bologna; [Wien, Ende Oktober 1443]. Mitteilung, daß er in der Streitsache zwischen Heinrich Heyden und Ercole dei Fantuzzi den Johann von Komotau zum Schiedsrichter eingesetzt habe.

Aus cdm. 12725, Bl. 173^v.

^a Der ziemlich kurze Ton des Schreibens macht es wahrscheinlich, daß Kaspar Schlick und nicht, wie vermutet werden könnte, Eneas als Absender zu betrachten ist.

Romanorum rex Bononiensibus.

Scriptimus vobis hac preterita estate, ut fideli *dilecto nostro Henrico Heyden*, civi Viennensi, qui vestra in civitate spoliatus absque ullo justitie colore fuerat, summam mille ducentorum ducatorum ac tres petias puri auri ad valorem sexcentorum et sexaginta florenorum simul ascendentium vel eorum valorem, in qualem dampnificatus noscebatur, cum satisfactione dampnorum inde habitorum restitui faceretis, alioquin repressalias perclare memorie Elizabeth, Ungarie etc. reginam, consanguineam nostram carissimam, concessas sibi confirmantes per sacrum Romanum imperium ampliaremus. vos autem respondentes dicitis, sicut ex litteris vestris percepimus, dictas pecuniarum summas sive res, prefato *Henrico* subreptas, cuidam mercatori et concivi vestro *Herculi de Fantuciis* vigore repressaliarum, per vestram communitatem sibi concessarum secundum formam juris assignatas fuisse, cum ille indebite per quendam nobilem vocatum *Rater* vexatus extitisset. nichilominus tamen de consensu dicti *Herculis* offertis ipsum juri statuturum cum prefato *Henrico* in quocunque loco, qui sit utrique partium communis, rogantes, ne ad repressaliarum concessionem moveamur, que tantum in casu denegate justitie sunt admittende. nos igitur, etsi juxta imperiales consuetudines merito potuissemus repressalias concedere, vobis tamen annuendum duximus vestrasque oblationes per dictum *Herculem* recipi volumus, ut scilicet in communi loco de hujus causa agatur, quem arbitrati sumus *Tridentum* esse, qui tamen concivi vestro multo aptior et vicinior est quam dicto *Henrico*, cum ex *Bononia* quatuor tantum, ex *Vienna* vero 12 diete sint ad *Tridentum*. judicem autem cause sive arbitrum, qui rem audiat et determinet, nominamus et arbitramur competentem esse venerabilem *Johannem de Comitaw*, electum *Feltrensem* et gubernatorem episcopatus *Tridentini*, qui natione *Bohemus* est, nulli partium suspectus. ea propter vos hortamur et attente requirimus, quatenus civem vestrum prefatum inducere velitis, ut coram dicto gubernatore in festo purificationis *beate Marie* virginis, proxime futuro, cum plena securitate de stando juri et judicato solvendo per se aut legitimum procuratorem compromissurus in dictum gubernatorem compareat, quia similiter nos alteri parti mandavimus, quod si civis vester hoc renuerit et aliter dicto *Henrico* in hujusmodi termino satisfactum non fuerit ex nunc communitatem vestram reddimus certiolem, nos absque

ulteriori mora repressalias per dictam reginam concessas confirmaturos ac per terras imperii contra vos et res vestras ampliaturus.

LXIII.

K. Friedrich an Bischof Johann von Los in Lüttich; Graz, [Anfang Dezember] 1443. Bittet ihn, den Sängern seiner Kapelle, die aus der Diözese Lüttich stammen, Benefizien zu verleihen und ersucht, dem Sänger Johann Brassart zu gestatten, daß er ohne Nachteil für ihn sein Benefiz verlassen und an den kgl. Hof zurückkehren könne.

Aus clm. 12725, Bl. 182 und Chigi JVI, 208, Bl. 182 mit des Eneas. Bemerkung dimitte (gedruckt bei Cagnoni Nr. XXV).

Fridericus, dei gratia Romanorum rex semper augustus, venerabili Johanni, episcopo Leodiensi, principi nostro devoto dilecto, gratiam regiam et omne bonum.¹

Sunt in curia nostra regalis capelle nostre cantores etc.,² fideles nostri³ dilecti, qui nobis jam dudum et fideliter et diligenter circa divinum officium et horas canonicas servierunt, qui omnes ex civitate vel diocesi tua Leodiensi sunt oriundi et, ut naturalis est omnium affectio, in patria potius sua quam in aliena consequi beneficia cupiunt. idcirco nos eos tibi duximus commendandos, ut in beneficiorum collatione memor velis² eorum esse eisque et eorum cuilibet, nostro intuitu, providere.³ que petitio, etsi magna videatur, attenta tamen collatione tua, que amplissima est, qui⁴ latam diocesim habes⁵ et beneficia quam plurima conferre,⁶ non nimis est, quod poscimus,⁷ si, quantum ecclesia tua per Romanum imperium privilegiata et exaltata sit, attendas. hortamur igitur te attente, ut ex beneficiis, que vacatura sunt, ad tuam collationem pertinentia, prefatis cantoribus sic providere velis,⁸ quod et nos² tuum erga nos affectum cognoscamus,⁹ et ipsi cantores se¹⁰ per nostras preces provisos digne juxta eorum nobis obsequia prestita recognoscant. exinde, cum honorabilis Johannes Brassart,¹⁰ etiam capelle nostre cantor principalis, in beneficio suo, quod est tue diocesis, com-

¹ Aufschrift fehlt clm. — ² Fehlt Chigi. — ³ Ch. providere velis. — ⁴ Ch. nam et. — ⁵ Ch. possides. — ⁶ Ch. conferre habes. — ⁷ Ch. poscimus, et presertim. — ⁸ Ch. provideas. — ⁹ Ch. recognoscamus. — ¹⁰ Fehlt clm.

moretur, ex te poscimus, ut sibi liberam prestes licentiam ad nostram curiam redeundi, eo proviso, quod mora sua, quam apud nos faciet, nullum sibi in suis beneficiis faciat prejudicium. in quibus rebus nobis plurimum complacebis et majestatem nostram ad tuos favores tanto magis allicies, quanto te erga nostros servitores benigniorem intellexerimus. datum Gretz, 1443.¹